Дело № 5-30-74/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2019 года                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении                   в отношении председателя ...... Щербенева ..., паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио являясь  председателем Криничненского сельского совета-главой администрации Криничненского ..., в нарушении законодательства Российской Федерации несвоевременно предоставил ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за апрель 2018 года.

Срок предоставления данных сведений в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации в соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона РФ № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года установлен не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, то есть не позднее 15 мая 2018 года. Однако, председателем ......адрес в нарушение вышеуказанных требований в установленный законом срок указанные сведения не представил, фактически предоставлены сведения 23.05.2018 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

     В судебном заседании фио виновность в совершении указанного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях председателя ......адрес содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной статье Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Статьей 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ выражается в нарушении установленных законодательством сроков предоставления ежемесячного отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за апрель 2018 года.

На основании п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Как следует из содержания представленных материалов, фио, является председателем ...... что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от 10.06.2018 года (л.д.8).

Согласно уведомлению о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ по месту нахождения, ...... зарегистрированы в качестве страхователя в УПФ РФ в адрес (межрайонное) (л.д. 7).

Вина председателя Криничненского сельского совета-главы администрации Криничненского ...адрес, подтверждается:  протоколом об административном правонарушении № 89 от 30.01.2019 года (л.д. 1-2); извещением о доставке (л.д.10).

Представленные доказательства мировой судья признает допустимыми, достаточными для правильного разрешения дела, полученными с соблюдением требований КоАП РФ, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, не имеется.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности, а также допустимости, относимости и достоверности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины председателя ......адрес в совершении указанного административного правонарушения и квалифицирует ее действия по ст. 15.33.2 КоАП РФ, - как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, судья признает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное и финансовое положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить председателю ......адрес наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя ... ... Щербенева ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ГУ-ОПФ РФ по РК), .... Наименование платежа: оплата штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: